
 

1 

29ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    29.09.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 9859/288122 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CBC (Europe) S.r.l. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
FAX: 

Ν. Αβραμίδης 
210 92 12 090 

                  της εταιρείας  
BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε. 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 224  
navramidis@minagric.gr 

 
 

Λ. Κηφισίας 18, ΤΚ 115 26 ΑΘΗΝΑ 
e-mail: info@biogard.gr)  
 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 14531 άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο/ακαρεοκτόνο) NATURALIS (δ.ο. Beauveria bassiana strain ATCC 74040 0,019% β/ο), 
ως προς τα στοιχεία του υπεύθυνου για την τελική διάθεση στην αγορά, τις οδηγίες χρήσης, το 
φάσμα δράσης καθώς επίσης και τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα 
στοιχεία στην ταξινόμηση και επισήμανση καθώς επίσης και την κατάθεση συμπληρωματικών 
στοιχείων/μελετών του σκευάσματος» . 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝ .  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα του άρθρου 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 

37.4 και 45  αυτού.  

β) Τον εκτελεστικό κανονισμό (EE) με αριθμό 2022/378 της Επιτροπής της 4ης Μαρτίου 2022 για την για 

την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 σχετικά με την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών abamectin, Bacillus subtilis (Cohn 1872) στέλεχος QST 713, 

Bacillus thuringiensis subsp. Aizawai στελέχη ABTS-1857 και GC-91, Bacillus thuringiensis subsp. Israeliensis 

(ορότυπος H-14) στέλεχος AM65-52, Bacillus thuringiensis subsp. Kurstaki στελέχη ABTS 351, PB 54, SA 11, 

SA12 και EG 2348, Beauveria bassiana στελέχη ATCC 74040 και GHA, clodinafop, Cydia pomonella 

Granulovirus (CpGV), cyprodinil, dichlorprop-P, fenpyroximate, fosetyl, malathion, mepanipyrim, 

metconazole, metrafenone, pirimicarb, Pseudomonas chlororaphis στέλεχος MA342, pyrimethanil, Pythium 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@biogard.gr
ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

2 

oligandrum M1, rimsulfuron, spinosad, Trichoderma asperellum (πρώην «T. harzianum») στελέχη ICC012, 

T25 και TV1, Trichoderma atroviride (πρώην «T. harzianum») στέλεχος T11, Trichoderma gamsii (πρώην «T. 

viride») στέλεχος ICC080, Trichoderma harzianum στελέχη T-22 και ITEM 908, triclopyr, trinexapac, 

triticonazole και ziram. 

γ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2016/439 της επιτροπής της 23ης Μαρτίου 2016 για την τροποποίηση του 

παραρτήματος IV του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον ιό Cydia pomonella Granulovirus (CpGV), το ανθρακασβέστιο, το ιωδιούχο 

κάλιο, το όξινο ανθρακικό νάτριο, το rescalure, την Beauveria bassiana στέλεχος ATCC 74040 και την 

Beauveria bassiana στέλεχος GHA. 

στ) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 

την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 

κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 (L 309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης 
Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.»  

5. Το αριθμ. 7261/173922/13.09.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

6. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 
εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

7. Την από τον Ιούνιο του 2019 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 
Ιταλίας για το προϊόν NATURALIS (αριθμ. έγκρισης κυκλοφορίας: 10479).  

8. Την αριθμ. 11311/270722/23.10.2019 αίτηση καθώς και τα αριθμ. 3447/34359/24.03.2017. και 
10102/279071/08.10.2021 συμπληρωματικά στοιχεία της εταιρείας CBC (Europe) S.r.l., Ιταλίας, δια της 
αντιπροσώπου εταιρείας, BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε. 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμό 14531 άδεια διάθεσης στην αγορά, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο/ακαρεοκτόνο) NATURALIS (δ.ο. Beauveria bassiana strain ATCC 74040 0,019% β/ο), η οποία 
χορηγήθηκε με την αριθμ. 7324/85338/27.07.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως 
προς ως προς τα στοιχεία του υπεύθυνου για την τελική διάθεση στην αγορά, τις οδηγίες χρήσης, το 
φάσμα δράσης καθώς επίσης και τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τα στοιχεία στην ταξινόμηση και 
επισήμανση καθώς επίσης και την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών του σκευάσματος.  
 

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

3 

Tα σημεία 1.4β), 3, 5, 6, 10, 11, 12 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά:  

BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε  
Λεωφόρος Κηφισίας 18, 115 26, Αθήνα  
Τηλ: 210 6460700  
Φαξ: 210 6440762  
email: info@biogard.gr 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 
προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει και 
την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 
παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 
ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για τις 
ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 
κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 
απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 
υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
 

 Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμοί φυλλώματος με επαρκή ποσότητα νερού για πλήρη κάλυψη, 
με χρήση οποιουδήποτε συνήθους ψεκαστικού εξοπλισμού. Για την 
καλλιέργεια της πατάτας το προϊόν μπορεί επιπλέον να εφαρμοστεί 
και με χρήση όλων των τύπων της στάγδην άρδευσης. 

  Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Ανακινούμε καλά το δοχείο πριν από τη χρήση. Γεμίζουμε το δοχείο του 
ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό και αφού βάλουμε την 
απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος το συμπληρώνουμε με νερό 
αναδεύοντας συνεχώς.  Η ανάδευση να συνεχίζεται σε όλη τη διάρκεια 
της εφαρμογής. Το σκεύασμα να εφαρμόζεται αμέσως μόλις ετοιμαστεί 
το ψεκαστικό υγρό.  Το ψεκαστικό δοχείο δεν πρέπει να περιέχει 
υπολείμματα ψεκαστικού υγρού από προηγούμενες εφαρμογές με 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

  Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως τον ψεκαστήρα. 
Ξεπλύνετε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού με 
κοινό απορρυπαντικό αφαιρώντας όλα τα ορατά υπολείμματα και 
ξεπλύνετε καλά με καθαρό νερό. Επαναλάβετε τη διαδικασία με 
καθαρό νερό δύο (2) φορές. Να φοράτε προστατευτική ενδυμασία και 
γάντια όταν καθαρίζετε το ψεκαστικό μηχάνημα. 

  Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας:  
Το ψεκαστικό διάλυμα που έχει απομείνει πρέπει να αραιώνεται με 
νερό και να ψεκάζεται στην περιοχή που έχει ήδη γίνει εφαρμογή. Οι 
φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού 
καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση 
ή ανάκτηση ενέργειας. 

mailto:info@biogard.gr
ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

4 

  Συνδυαστικότητα:  
Το προϊόν μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε συνδυασμό με άλλα 
εντομοκτόνα για τη βελτίωση της καταπολέμησης του πληθυσμού των 
εντόμων. Στην περίπτωση αυτή ακολουθείται ο χρόνος αναμονής του 
συνοδού προϊόντος. Το προϊόν δεν είναι φυτοτοξικό κάτω από συνθήκες 
ορθού χειρισμού. Εάν πρόκειται να χρησιμοποιηθεί μαζί με προϊόν που 
δεν έχει δοκιμαστεί πρέπει πάντοτε να προηγείται δοκιμή ελέγχου της 
συνδυαστικότητας και οποιασδήποτε φυτοτοξικότητας που μπορεί να 
προκληθεί από το μίγμα με το προϊόν που δεν έχει δοκιμαστεί, καθ’ 
όσον οι συνθήκες εφαρμογής είναι πέρα από τον έλεγχο μας.   

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 
 

Δόσεις  Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε ημέρες 

κ.εκ./ 
στρ.* 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα/στρ. 

Εσπεριδοειδή 
(1CIDG) 

Μύγα 
Μεσογείου 

Ceratitis capitata 
(CERTCA) 

100-200 80-200 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Μηλιά  
(MABSD),  
Αχλαδιά  
(PYUCO) 

Ψύλλα αχλαδιάς 
Cacopsylla pyri 

(PSYLPI) 

100-200 60-150 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Κόκκινος 
τετράνυχος 

Panonychus ulmi 
(METTUL) 

100-150 60-150 

Πυρηνόκαρπα 
Ροδακινιά 
(PRNPS),  
Βερικοκιά 
(PRNAR),  
Δαμασκηνιά 
(PRNDO) 

Θρίπες 
Frankliniella 
occidentalis 
(FRANOC), 

Thrips major 
(THRIMA), 

Taeniothrips 
meridionalis 

(TAETME) 

100-150 80-120 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Μύγα 
Μεσογείου 

Ceratitis capitata 
(CERTCA) 

100-200 80-120 

Κερασιά  
(PRNAV) 

Μύγα 
κερασιάς 

Rhagoletis cerasi 
(RHAGCE) 

100-200 60-150 

Φράουλα (Υ+Θ) 
(FRAAN) 
 

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 
(BEMITA) 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

5 

Θρίπες 
Frankliniella 
occidentalis 
(FRANOC), 
Thrips sp. 
(THRISP) 

100-150 60-100 

Κοινός 
τετράνυχος 
Tetranychus 

urticae (TETRUR) 

75-100 60-100 

Αμπέλι  
(VITVI) 

Τετράνυχοι 
Tetranychus 

urticae 
(TETRUR), 

Eotetranychus 
carpini 

(EOTECA) 
Θρίπες 

Frankliniella 
occidentalis 
(FRANOC), 
Thrips sp. 
(THRISP) 

100-150 60-150 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Τζιτζικάκι 
Scaphoideus 

titanus (SCAPLI) 

30-150 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Λωτός  
(NELNU) 

Μύγα 
Μεσογείου 

Ceratitis capitata 
(CERTCA) 

100-200 80-200 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Ελιά 
(OLVEU) 

Δάκος  
Bactrocera oleae 

(DACUOL) 

100-200 80-200 Εφαρμογή ανάλογα με 
τις συλλήψεις των 

ενηλίκων ατόμων του 
δάκου στις παγίδες και 
επαναλήψεις μέχρι και 

τη συγκομιδή 

5/5-7 

Σολανωδη (Υ+Θ) 
Τομάτα  
(LYPES),  
Πιπεριά  
(CPSAN), 
Μελιτζάνα 
(SOLME)  

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 
(BEMITA) 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή  

 

5/5-7 

Θρίπες 
Frankliniella 
Occidentalis 
(FRANOC), 
Thrips sp. 
(THRISP) 

100-150 60-100 

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

6 

Κοινός 
τετράνυχος 
Tetranychus 

urticae 
(TETRUR) 

100-200 60-100 

Σιδηροσκώληκες 
Agriotes sp. 

(AGRISP) 

100-200 20-100 Μία εφαρμογή μετά τη 
φύτευση και 

επανάληψη σε 7-14 
ημέρες 

2/7-14 

Σολανώδη (Θ) 
Τομάτα  
(LYPES),  
Πιπεριά  
(CPSAN), 
Μελιτζάνα 
(SOLME) 

Άκαρι τομάτας 
(σκωριώδης 
τετράνυχος) 

Aculops 
lycopersici 
(VASALY) 

 

100-200 60-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Κολοκυνθοειδή 
με μη βρώσιμο 
φλοιό (Υ+Θ):  
Καρπούζι  
(CITLA),  
Πεπόνι  
(CUMME), 
Κολοκύθες 
(CUUMA)   
 
Κολοκυνθοειδή 
με βρώσιμο 
φλοιό (Υ+Θ): 
Κολοκυθάκια 
(CUUPE), 
Αγγούρι  
(CUMSA)  

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 
(BEMITA) 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Θρίπες 
Frankliniella 
occidentalis 
(FRANOC), 
Thrips sp. 
(THRISP) 

100-150 60-100 

Κοινός 
τετράνυχος 
Tetranychus 

urticae 
(TETRUR) 

100-200 60-100 

Κραμβοειδή 
(Υ+Θ): 
Μπρόκολο 
(BRSOK), 
Κουνουπίδι 
(BRSOB)  

Αλευρώδεις 
Aleyrodes 
proletella 
(ALEUPR) 

100-200 60-150 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Φυλλώδη 
λαχανικά (Υ+Θ): 
Μαρούλι  
(LACSA),  
Αντίδι  
(CICEN), 
Ραδίκι  
(CICIN)  

Αφίδες 
Nasonovia 
ribisnigri 

(NASORN) 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

7 

Ψυχανθή (Υ+Θ): 
Φασόλι με λοβό 
και χωρίς λοβό 
(PHSVX) 
 

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 
(BEMITA) 

100-150 60-100 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

Πατάτα  
(SOLTU) 

Σιδηροσκώληκες 
Agriotes sp. 

(AGRISP) 

200-300 8-50 Εφαρμογή με 
ψεκασμό 

φυλλώματος. 
Μία εφαρμογή κατά τη 

φύτευση και 
επανάληψη κατά το 

παράχωμα 

2/7-14 

50-100 1000-4000 Εφαρμογή με 
στάγδην άρδευση. 
Με την εμφάνιση 

των πρώτων 
προσβολών και 

επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 
και τη συγκομιδή 

6/7-14 

Ανθοκομικά & 
καλλωπιστικά 
φυτά (Υ+Θ) 
(NNNZZ) 
 

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 
(BEMITA), 
Aleyrodes 
proletella 
(ALEUPR) 

75-100 60-150 Με την εμφάνιση των 
πρώτων προσβολών 

και επαναλήψεις 
(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι και 
τη συγκομιδή 

5/5-7 

* Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της πυκνότητας του πληθυσμού των εντόμων. 

Παρατηρήσεις: 
1) Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN). 
2) Η εφαρμογή του σκευάσματος να διενεργείται κατά τις πρώτες πρωινές ή απογευματινές ώρες, όταν η 
σχετική υγρασία είναι υψηλή και τα ενήλικα είναι λιγότερο δραστήρια. Σε περίπτωση παρατεταμένης 
βροχόπτωσης αμέσως μετά την εφαρμογή, συνιστάται επανάληψη του ψεκασμού. 
3) Γενικά να εφαρμόζεται όταν οι πληθυσμοί των εντόμων είναι σε χαμηλά επίπεδα. Σε περίπτωση 
μεγάλου πληθυσμού εντόμων δύναται να συνδυαστεί με κατάλληλα εγκεκριμένα εντομοκτόνα 
σκευάσματα, περιλαμβανομένων των θερινών παραφινικών λαδιών.  

 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή  
να αποκλειστεί: 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
Το σκεύασμα περιέχει φυσικά στελέχη του μύκητα Beauveria 
bassiana στέλεχος ATCC 74040 που ανήκει στην ομάδα UNF 
κατά ΙRAC. 
 
Συνιστάται η εναλλαγή με σκευάσματα άλλης ομάδας με 
διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

8 

 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

Περιέχει φυσικά στελέχη του μύκητα Beauveria bassiana στέλεχος 
ATCC 74040. Μπορεί να προκαλέσει ευαισθησία. 
Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται από άτομα που 
παρουσιάζουν ανοσοανεπάρκεια ή διατελούν υπό θεραπεία με 
ανοσοκατασταλτικούς παράγοντες. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 
 

11 Δηλώσεις προφύλαξης: P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
 
Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, γάντια, γυαλιά και μέσα 
ατομικής προστασίας της αναπνοής κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και κατά 
την εφαρμογή. 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά την εφαρμογή φοράτε 
ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια.  
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μη μολύνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 
(Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 
Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από 
τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

 

 

 

 
 

12 Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, κρατείστε τα ανοικτά και πλύνετε τα 
απαλά με νερό για 15-20 λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής αφαιρέστε 
τους, μετά από 5 λεπτά και συνεχίστε να ξεπλένετε. Ζητείστε ιατρική 
βοήθεια αν ο ερεθισμός επιμένει. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, αφαιρέστε τα ρούχα που έχουν 
βραχεί με το προϊόν και ξεπλύνετε το δέρμα που έχει έλθει σε επαφή με 
το προϊόν με άφθονο νερό για 15 έως 20 λεπτά. Ζητείστε ιατρική 
βοήθεια αν είναι απαραίτητο. 
Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε.  
Σε περίπτωση εισπνοής, μεταφέρετε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. 
Εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή αν το άτομο δεν αναπνέει. 
Σε περίπτωση κατάποσης, ζητείστε ιατρική βοήθεια. Μην προκαλείτε 
εμετό χωρίς συμβουλή γιατρού. Μη χορηγείτε κανένα υγρό στον 
πάσχοντα από το στόμα ιδιαίτερα όταν δεν έχει τις αισθήσεις του. 
Αν υπάρχει υποψία δηλητηρίασης, καλέστε αμέσως ένα γιατρό, το 
πλησιέστερο νοσοκομείο ή το πλησιέστερο Κέντρο Δηλητηριάσεων. 
Ενημερώστε το άτομο με το οποίο θα έλθετε σε επαφή για το πλήρες 
όνομα του προϊόντος, και το είδος και την ποσότητα της έκθεσης. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ



 

9 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός δυο (2) ετών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης να προσκομίσει στη ΣΕΑ τα αναφερόμενα στο PART A της Ιταλίας και ειδικότερα:  
 
- Επιπρόσθετα πειράματα αποτελεσματικότητας εκτός Ιταλίας.  

 
 

 
 

II.  Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 7324/85338/27.07.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

                    
 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: Ω8Υ24653ΠΓ-ΕΔΨ


		2022-09-29T15:21:36+0300
	Athens




